REQUERIMENTO NO     , DE 2005
(Do Sr. Ariosto Holanda)

Solicita seja realizado no âmbito da
Comissão e em conjunto com o Conselho de
Altos Estudos e Avaliação Tecnológica desta
Casa, Seminário sobre o tema Capacitação
Tecnológica da População.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 24, inciso XIII, e 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. que, ouvido o plenário
desta Comissão, seja realizado, em conjunto com o Conselho de Altos Estudos e
Avaliação Tecnológica, seminário para discussão do tema Capacitação
tecnológica da População.

JUSTIFICAÇÃO

O tema é objeto de estudo do referido Conselho desta
Casa. Devido à temática do assunto em análise ter estrito relacionamento com a
área de atuação desta Comissão, julgamos extremamente oportuna a realização
do Seminário em conjunto. Na oportunidade será debatido o Índice Nacional de
Analfabetismo Funcional e a capacitação dos trabalhadores brasileiros com
especialistas no assunto. Serão convidadas autoridades do Governo Federal para
apresentar os programas governamentais em andamento para a mitigação da

questão. O evento contará também com debates com associações
representantes de diversos segmentos da sociedade, tais como, trabalhadores
urbanos e rurais, a academia e ONGs.

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Deputado Ariosto Holanda